
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Caselli Simona Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Costi Palma Assessore

7) Donini Raffaele Assessore

8) Gazzolo Paola Assessore

9) Petitti Emma Assessore

10) Venturi Sergio Assessore

Delibera Num. 1986 del 26/11/2018

Questo lunedì 26 del mese di novembre

dell' anno 2018 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

L.R. N. 42/84 E SS.MM.II. ART. 26 LETT A) PROGRAMMA OPERE
PUBBLICHE DI BONIFICA E IRRIGAZIONE - ESERCIZI 2018, 2019, 2020 -
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 992/2018 - I°
RIMODULAZIONE.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Costi Palma

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 49

Struttura proponente:

GPG/2018/2048 del 09/11/2018Proposta:

SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO, DELLA COSTA E BONIFICA
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALL'AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Monica Guida

pagina 1 di 13



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

 il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti
pubblici” nel testo implementato e coordinato con il D.
Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed in particolare l’art. 216
“Disposizioni transitorie e di coordinamento”;

 la L.R. 12/12/1985, n. 29 “Norme generali sulle procedure
di  programmazione  e  di  finanziamento  di  strutture  e
infrastrutture  pubbliche  e  di  interesse  pubblico  da
realizzare da parte della regione, di province, comuni,
comunità montane, consorzi di enti locali”, per quanto
applicabile;  

 la  L.R.  24/03/2000,  n.  22  “Norme  in  materia  di
territorio,  ambiente  e  infrastrutture  –  Disposizioni
attuative e modificative della L.R. 21 aprile 1999, n.3”;

 la L.R. 02/08/1984, n. 42 “Nuove norme in materia di Enti
di  bonifica.  Delega  di  funzioni  amministrative”  e
ss.mm.ii.;

 la L.R. 24/04/2009, n. 5 “Ridelimitazione dei comprensori
di bonifica e riordino dei Consorzi”;

 la L.R. 06/07/2012, n. 7 “Disposizioni per la bonifica.
Modificazioni  alla  legge  regionale  02/08/1984,  n.  42
(Nuove norme in materia di Enti di bonifica. Delega di
funzioni amministrative)”; 

 la L.R. 30/07/2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo
regionale e locale e disposizioni su città metropolitana
di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e ss.mm.ii.;

Richiamata la L.R. 26/11/2001, n. 43 “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna” e s.m.i.;

Richiamate inoltre le proprie deliberazioni:

 n. 2416 del 29 dicembre 2008 ad oggetto "Indirizzi in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  450/2007"  e
ss.mm.,  con  particolare  riferimento  alla  Sezione  5

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



"Lavori pubblici di competenza della Regione", Appendice
1, Parte Speciale, per quanto applicabile;

 n. 56 del 25 gennaio 2016 “Affidamento degli incarichi di
Direttore  Generale  della  Giunta  regionale,  ai  sensi
dell’art.43 della L.R. 43/2001”;

 n. 270 del 29 febbraio 2016 “Attuazione prima fase della
riorganizzazione avviate con Delibera 2189/2015”;

 n. 622 del 28 aprile 2016 "Attuazione seconda fase della
riorganizzazione avviata con Delibera 2189/2015";

 n.  1107  del  11  luglio  2016  "Integrazione  delle
declaratorie delle strutture organizzative della Giunta
regionale  a  seguito  dell'implementazione  della  seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  Delibera
2189/2015";

 n. 468 del 10 aprile 2017 ad oggetto: “il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 n. 1059 del 3 luglio 2018 “Approvazione degli incarichi
dirigenziali  rinnovati  e  conferiti  nell'ambito  delle
Direzioni  generali,  Agenzie  e  Istituti  e  nomina  del
Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza (RPCT), del Responsabile dell'anagrafe per la
stazione  appaltante  (RASA)  e  del  Responsabile  della
protezione dei dati (DPO)”; 

Visti, altresì:

 il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge
5/05/2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

 la L.R. 15/11/2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio
1977,  n.  31  e  27  marzo  1972,  n.  4”,  per  quanto
applicabile;

Richiamate le seguenti leggi regionali:

- 27 dicembre 2017, n. 25 "Disposizioni collegate alla legge
regionale di stabilità per il 2018";

pagina 3 di 13



 27 dicembre 2017, n. 26 “DISPOSIZIONI PER LA FORMAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 (LEGGE DI STABILITÀ
REGIONALE 2018)” pubblicata sul B.U. del 27 dicembre 2017
N. 346;

 27  dicembre  2017,  n.  27  “BILANCIO  DI  PREVISIONE  DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2018-2020” pubblicata sul B.U. del
27 dicembre 2017 N. 347;

 27 luglio 2018, n. 11 “DISPOSIZIONI COLLEGATE ALLA LEGGE
DI ASSESTAMENTO E PRIMA VARIAZIONE GENERALE AL BILANCIO DI
PREVISIONE  DELLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  2018-2020”
pubblicata sul B.U. del 27 luglio 2018 N. 232;

 27 luglio 2018, n. 12 “ASSESTAMENTO E PRIMA VARIAZIONE
GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA 2018-2020” pubblicata sul B.U. del 27 luglio 2018
N. 233;

 la  propria  deliberazione  n.  1265  del  30/7/2018
“AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E
DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2018-2020”. 

Dato atto che con propria deliberazione n. 992/2018,  è
stato approvato il Programma opere pubbliche di bonifica e
irrigazione – esercizi 2018, 2019, 2020, per il quale sono
state destinate le seguenti risorse:

 anno di previsione 2018 €   677.513,84;

 anno di previsione 2019 €   800.000,00;

 anno di previsione 2020 €   900.000,00;

per complessivi € 2.377.513,84;

allocate nel capitolo U16336 "Spese per opere ed interventi
di  bonifica  e  irrigazione  su  beni  demaniali  (art.  26,  2
comma, Lett. A), L.R. 2 agosto 1984, n. 42)"; 

Considerato che:

 a seguito degli eventi calamitosi che hanno interessato il
territorio regionale a seguito degli eventi del febbraio –
marzo  2018  il  Consorzio  di  Bonifica  della  Romagna
Occidentale è dovuto intervenire in somma urgenza ai sensi
dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 per il ripristino dei
corpi arginali del Canale di Bonifica in destra Reno;

pagina 4 di 13



 l’Assessore regionale Agricoltura Caccia e Pesca con nota
prot. PG.2018.0417128 ha disposto, per i primi interventi
di messa in sicurezza del Canale di Bonifica in desta Reno
e  ripristino  della  transitabilità  sull’adiacente  strada
provinciale,  un  finanziamento  al  Consorzio  pari  a  €
265.000,00  a  valere  sulle  risorse  del  capitolo  16400
“SPESE PER IL RIPRISTINO DELLE OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA
DANNEGGIATE DA ECCEZIONALI AVVERSITA' ATMOSFERICHE E PER
L'IMMEDIATO INTERVENTO (ART.4 COMMA 3 L.25/5/70, N.364;
ARTT.  66  E  70  DEL  D.P.R.  24/7/77,  N.  616;  ART.  26,
LETT.E), L.R. 2 AGOSTO 1984, N.42).”;

 che nel programma di cui alla propria deliberazione n.
992/2018 al n° 18 è riportato il finanziamento a favore
del Consorzio di Bonifica della Romagna Occidentale per
“Ripristino dei corpi arginali del Canale di Bonifica in
destra di Reno danneggiati dal fenomeno della subsidenza
ed ulteriormente dissestati a seguito dell'evolversi del
movimento franoso” per € 150.000,00;

 che l’importo riportato sul conto finale dell’intervento
di messa in sicurezza del Canale di Bonifica in destra
Reno  è  risultato  di  €  601.331,10  a  fronte  di  uno
stanziamento complessivo a carico del bilancio regionale
pari a € 415.000,00 (€ 265.000,00 + € 150.000,00);

 che a seguito dell’affidamento dei lavori (interventi n° 6
e 7) si sono rese disponibili delle economie pari a €
14.539,53; 

Ritenuto,  pertanto,  di  modificare  con  il  presente
provvedimento  il  programma  per  la  realizzazione  di  opere
pubbliche  di  bonifica  e  irrigazione  esercizi  2018,  2019,
2020, come riportato nella “TABELLA A”, allegata quale parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione, come
segue:

 riducendo, a seguito delle economie derivanti dai ribassi
riscontrati  in  fase  di  affidamento,  gli  importi  degli
interventi:

N.
Soggetto
attuatore

Codice
SIMADA

Codice CUP
Comuni

interessati
Pr. Tipologia

Legge/i
di

settore
Titolo dell’intervento

2018
(vecchia
versione)

2018
(nuova

versione)

6

Consorzio 
della 
Bonifica 
Parmense BA16C06

G17H1800036000
2 Varsi PR

Opere 
pubbliche 
di bonifica 
e 

LR 
42/84

Lavori di manutenzione 
straordinaria per cedimenti 
strutturali e danni alla 
pavimentazione sulla strada 

€
50.000,00

€
44.277,59

pagina 5 di 13



irrigazione
di bonifica "Sgui-Gherardi-
Baghetti-Mongiardino"

7

Consorzio 
della 
Bonifica 
Parmense BA16C07

G87H1800046000
2 Calestano PR

Opere 
pubbliche 
di bonifica 
e 
irrigazione

LR 
42/84

Lavori di manutenzione 
straordinaria per cedimenti 
strutturali e danni alla 
pavimentazione sulla strada 
di bonifica "Marzolara - 
Torre Tordenaso"

€
50.000,00

€
41.182,88

 aumentando dello stesso importo l’intervento:

N.
Soggetto
attuatore

Codice
SIMADA

Codice CUP
Comuni

interessati
Pr. Tipologia

Legge/i
di

settore
Titolo dell’intervento

2018
(vecchia
versione)

2018
(nuova

versione)

18

Consorzio di
Bonifica 
della 
Romagna 
occidentale BA16L18 I62H18000100007 Ravenna RA

Opere 
pubbliche 
di bonifica 
e 
irrigazione

LR 
42/84

Ripristino  dei  corpi  arginali
del  Canale  di  Bonifica  in
destra  di  Reno  danneggiati
dal  fenomeno  della
subsidenza ed ulteriormente
dissestati a  seguito
dell'evolversi del movimento
franoso.

€
150.000,0

0
€

164.539,53

Richiamate:

 la  determinazione  del  Direttore  Generale  Ambiente  e
Difesa  del  Suolo  e  della  Costa  n.  819  del  13/02/2002
“Procedure  amministrativo-contabili  in  materia  di
realizzazione opere e lavori pubblici di pertinenza del
Servizio  Difesa  della  Costa  e  Bonifica”,  che
esplicitamente  rinvia  alle  procedure  amministrativo-
contabili nel settore di opere pubbliche di bonifica e
d’irrigazione  e  di  pronto  intervento  di  cui  alle
determinazioni  del  Direttore  Generale  Agricoltura  n.
7363/2000  e  n.  7575/2001,  per  quanto  applicabile  e
compatibile con la normativa vigente;

 la  determinazione  del  Direttore  Generale  Ambiente  e
Difesa  del  Suolo  e  della  Costa  n.  368  del  22/01/2010
“Modifiche  alle  determinazioni  n.  6200/2000  e  819/2002
allo  scopo  di  uniformare  le  procedure  per  il
riconoscimento del rimborso oneri al soggetto attuatore
ai sensi dell’art. 9, comma 3 della L.R. n. 22/2000”, per
quanto applicabile;

Visti altresì:

 il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e s.m.i.;

  la propria deliberazione n. 93 del 29/01/2018 con cui è
stato approvato il Piano triennale di prevenzione della

pagina 6 di 13



corruzione 2018-2020,  ed in particolare l’allegato B)
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti
dal  D.lgs.  n.  33  del  2013.  Attuazione  del  piano
triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017
e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

Attestato che il responsabile del procedimento non si
trova  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interesse;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell'Assessore  all'Agricoltura,  Caccia  e
Pesca Simona Caselli;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

sulla base di quanto espresso in premessa e che si intende 
qui richiamato

1) di modificare con il presente provvedimento il programma
per la  realizzazione di  opere pubbliche  di bonifica  e
irrigazione  esercizi  2018,  2019,  2020,  come  riportato
nella  “TABELLA  A”,  allegata  quale  parte  integrante  e
sostanziale della presente deliberazione; 

2) di dare atto che per quanto non espressamente previsto
nel  presente  provvedimento  si  rinvia  alle  disposizioni
previste nella citata deliberazione n. 992/2018.

3) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  reso
pubblico  mediante  inserimento  sul  sito  internet  della
Regione, ai sensi del D.lgs. 33/2013, art. 38 e secondo
le  disposizioni  contenute  nella  deliberazione  della
Giunta regionale n. 93/2018.

- - -

pagina 7 di 13



TABELLA A

LR 42/84 art. 26 lett a) Programma opere pubbliche di bonifica e irrigazione – esercizi 2018, 2019, 2020

Bilancio finanziario gestionale di previsione 2018-2020

N
.

Soggetto
attuatore

Codice
SIMAD

A
Codice CUP

Comuni
interessat

i
Pr.

Tipologi
a

Legge/
i di

settor
e

Titolo dell’intervento
2018

(vecchia
versione)

2018
(nuova

versione)
2019 2020

Copertur
a

finanziari
a

Bilancio
regionale

Modalità di
attuazione

Priorit
à

1
Consorzio 
di Bonifica
di 
Piacenza BA16S01

G42H1800006000
2

Borgonov
o VT

PC

Opere 
pubbliche
di 
bonifica e
irrigazion
e

LR 
42/84 Interventi di manutenzione 

straordinaria allo scarico del Rio 
Grande in località Malpaga   € 93.000,00

 
Capitolo
U16336 Determinazion

e 819/2002 
368/2010

1

2

Consorzio 
di Bonifica
di 
Piacenza BA16S02

G22H1800007000
2 Gazzola PC

Opere 
pubbliche
di 
bonifica e
irrigazion
e

LR 
42/84 Interventi di manutenzione 

straordinaria del Rio Gazzola presso il 
Capoluogo comunale   € 57.000,00  

Capitolo
U16336 Determinazion

e 819/2002 
368/2010

1

3

Consorzio 
di Bonifica
di 
Piacenza BA16S03

G22H1800008000
2

Castel San 
Giovanni PC

Opere 
pubbliche
di 
bonifica e
irrigazion
e

LR 
42/84 Interventi di manutenzione 

straordinaria alle elettropompe 
dell'impianto idrovoro di Casino Boschi    € 50.000,00

Capitolo
U16336 Determinazion

e 819/2002 
368/2010

1

4

Consorzio 
di Bonifica
di 
Piacenza BA16S04

G42H1800007000
2

Borgonov
o VT

PC

Opere 
pubbliche
di 
bonifica e
irrigazion
e

LR 
42/84

Interventi di manutenzione 
straordinaria al Rio Castenuovo    € 70.000,00

Capitolo
U16336 Determinazion

e 819/2002 
368/2010

1

5

Consorzio 
della 
Bonifica 
Parmense BA16C05

G87H1800045000
2 Valmozzola PR

Opere 
pubbliche
di 
bonifica e
irrigazion
e

LR 
42/84

Lavori di manutenzione straordinaria 
per cedimenti strutturali e danni alla 
pavimentazione sulla strada di bonifica 
"Roccamurata-Branzone" € 50.000,00 € 50.000,00   

Capitolo
U16336 Determinazion

e 819/2002 
368/2010

1

6

Consorzio 
della 
Bonifica 
Parmense BA16C06

G17H1800036000
2 Varsi PR

Opere 
pubbliche
di 
bonifica e

LR 
42/84

Lavori di manutenzione straordinaria 
per cedimenti strutturali e danni alla 
pavimentazione sulla strada di bonifica 
"Sgui - Gherardi-Baghetti-Mongiardino" € 50.000,00 € 44.277,59   

Capitolo
U16336

Determinazion
e 819/2002 
368/2010

1

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 13



irrigazion
e

7

Consorzio 
della 
Bonifica 
Parmense BA16C07

G87H1800046000
2 Calestano PR

Opere 
pubbliche
di 
bonifica e
irrigazion
e

LR 
42/84

Lavori di manutenzione straordinaria 
per cedimenti strutturali e danni alla 
pavimentazione sulla strada di bonifica 
"Marzolara - Torre Tordenaso" € 50.000,00 € 41.182,88   

Capitolo
U16336 Determinazion

e 819/2002 
368/2010

1

8

Consorzio 
della 
Bonifica 
Parmense BA16C08

G37H1800050000
2 Corniglio PR

Opere 
pubbliche
di 
bonifica e
irrigazion
e

LR 
42/84

Lavori di manutenzione straordinaria 
per cedimenti strutturali e danni alla 
pavimentazione sulla strada di bonifica 
"Villa di Graiana - Case Mattei - Case 
Barozzi" € 40.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00  

Capitolo
U16336 Determinazion

e 819/2002 
368/2010

1

9

Consorzio 
di Bonifica
dell'Emilia 
Centrale BA16T09

G32H1800013000
2 Campegine RE

Opere 
pubbliche
di 
bonifica e
irrigazion
e

LR 
42/84

Lavori di consolidamento della botte 
2000   

€
100.000,00

€
100.000,00

Capitolo
U16336 Determinazion

e 819/2002 
368/2010

1

1
0

Consorzio 
di Bonifica
dell'Emilia 
Centrale BA16T10

G52H1800005000
2

Quattro 
Castella RE

Opere 
pubbliche
di 
bonifica e
irrigazion
e

LR 
42/84

Lavori di riqualificazione integrata 
idraulico ambientale del Rio Monticelli    € 20.000,00 € 80.000,00

Capitolo
U16336 Determinazion

e 819/2002 
368/2010

1

1
1

Consorzio 
di Bonifica
Terre dei 
Gonzaga 
in dx Po BA16P11 J14J18000020002 Luzzara RE

Opere 
pubbliche
di 
bonifica e
irrigazion
e

LR 
42/84 Rimozione di locali criticità idrauliche 

nei canali Fiamminghi e Fossa 
Luzzarese nel comune di Luzzara (RE) € 17.513,84 € 17.513,84 € 60.000,00  

Capitolo
U16336 Determinazion

e 819/2002 
368/2010

1

1
2

Consorzio 
della 
Bonifica 
Burana BA16F12

E29H1800034000
2 Bondeno FE

Opere 
pubbliche
di 
bonifica e
irrigazion
e

LR 
42/84

Consolidamento spondale Collettore di 
Burana

€
150.000,00

€
150.000,00   

Capitolo
U16336 Determinazion

e 819/2002 
368/2010

1

1
3

Consorzio 
della 
Bonifica 
Burana BA16F13

E52H1800006000
2 San Felice

M
O

Opere 
pubbliche
di 
bonifica e
irrigazion
e

LR 
42/84

Consolidamento spondale Cavo 
Vallicelletta € 70.000,00 € 70.000,00   

Capitolo
U16336 Determinazion

e 819/2002 
368/2010

1

1
4

Consorzio 
della 
Bonifica 
Burana BA16F14

E72H1800017000
2

Finale 
Emilia

M
O

Opere 
pubbliche
di 
bonifica e
irrigazion
e

LR 
42/84

Consolidamento spondale Allacciante 
Fossetta Vecchi-Fossa Beniamina   € 40.000,00  

Capitolo
U16336 Determinazion

e 819/2002 
368/2010

1

2

pagina 9 di 13



1
5

Consorzio 
della 
Bonifica 
Renana

BA16H1
5

B22H1800019000
2 Imola BO

Opere 
pubbliche
di 
bonifica e
irrigazion
e

LR 
42/84

Manutenzione straordinaria dello 
sgrigliatore dell'impianto Correcchio 

€
100.000,00

€
100.000,00 € 50.000,00  

Capitolo
U16336 Determinazion

e 819/2002 
368/2010

1

1
6

Consorzio 
della 
Bonifica 
Renana

BA16H1
6

B22H1800020000
2 Imola BO

Opere 
pubbliche
di 
bonifica e
irrigazion
e

LR 
42/84

Adeguamento impianti idrovori Ladello 
est Ladello ovest   € 50.000,00

€
100.000,00

Capitolo
U16336 Determinazion

e 819/2002 
368/2010

1

1
7

Consorzio 
di Bonifica
della 
Pianura di 
Ferrara

BA16V1
7

J44D1800002000
2 Codigoro FE

Opere 
pubbliche
di 
bonifica e
irrigazion
e

LR 
42/84 Ripristino dell'officiosità idraulica 

dell'ultimo tratto del Collettore AA di 
Codigoro: I stralcio    

€
230.000,00  

Capitolo
U16336 Determinazion

e 819/2002 
368/2010

1

1
8

Consorzio 
di Bonifica
della 
Romagna 
occidental
e BA16L18

I62H1800010000
7 Ravenna RA

Opere 
pubbliche
di 
bonifica e
irrigazion
e

LR 
42/84

Ripristino dei corpi arginali  del Canale
di  Bonifica  in  destra  di  Reno
danneggiati dal  fenomeno  della
subsidenza ed ulteriormente dissestati
a seguito dell'evolversi del movimento
franoso.

€
150.000,00

€
164.539,53   

Capitolo
U16336 Determinazion

e 819/2002 
368/2010

1

1
9

Consorzio 
di Bonifica
della 
Romagna 
occidental
e BA16L19

I62H1800011000
2 Ravenna RA

Opere 
pubbliche
di 
bonifica e
irrigazion
e

LR 
42/84

Manutenzione straordinaria delle 
paratoie del Ponte Chiavica - 
carpenteria metallica, impianto 
oleodinamico di comando e controllo e 
apparecchiature elettromeccaniche      € 90.000,00  

Capitolo
U16336 Determinazion

e 819/2002 
368/2010

1

2
0

Consorzio 
di Bonifica
della 
Romagna

BA16U2
0

I65B1800025000
2 Forlì FC

Opere 
pubbliche
di 
bonifica e
irrigazion
e

LR 
42/84

Realizzazione nuovo canale scolmatore 
delle portate di piena dello scolo 
consorziale Tassinara Nuova in località 
Carpinello    

€
500.000,00

Capitolo
U16336 Determinazion

e 819/2002 
368/2010

1

Totale 
€

677.513,84
€

677.513,84
€

800.000,00
€

900.000,00  

3

pagina 10 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Monica Guida, Responsabile del SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO, DELLA COSTA E
BONIFICA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2018/2048

IN FEDE

Monica Guida

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 11 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2018/2048

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 12 di 13



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Costi Palma

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile  Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1986 del 26/11/2018

Seduta Num. 49

pagina 13 di 13


